
I . 
. 

. 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Legge Regionale n. 15 del 4 agosto 2015) 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la messa in sicurezza della S. P. 143 del 
Lacco. Codice C.U.P. 883015000380003 -Codice C.l.G. 6284384588. 

Perizia di variante tecnica e suppletiva. {art. 132, co. 1- lett. c - D.Lgs. 163/2006). 

. ra~to!ta Generale presso la Direzione 

PROPOSTAN.).6l del~& 
DETERMINAZIONE N. '9.2g 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

che il progetto originario, redatto in data 20/04/2015 dal geom. Carmelo MANGANO e dal 

geom. Antonio LORELLO, dipendenti di questo Ente, è stato approvato in linea tecnica dal 

responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinta, con parere n° 17 del 30/04/2015, e 

in linea amministrativa con determina dirigenziale n° 460 del 13/05/2015, per l'importo 

complessivo di€ 70.887,00, così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 53.000,00 

Percentuale di manodopera € 8.373,85 

dei quali per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta € 1.590,00 

Restano a base d'Asta € 43.036,15 

A) LAVORI A BASE D'ASTA+ IMPORTO PER LA SICUREZZA 53.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. 22% € 11.660,00 

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 
€ 1.060,00 

del D. Lgs. 163/2006 
e) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. 

€ 53,00 
Lgs. I 63/2006 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA € 1.500,00 

e) per prove sui materiali compreso IVA € 1.000,00 

f) per imprevisti e acquisti vari € 2.614,00 

SOMMANO € 17.887,00 € 17.887,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 70.887,00 

che le necessarie risorse finanziarie sono state previste al cap. 7826 - Bilancio 2015 residuo anni 

1998 assunto con impegno 8846/1998 - Disp. N° 1157 del 31/12/1998; 



che con procedura negoziata, svoÌta· in data 29/06/2015, è rimasta aggiudicataria l'impresa 

PROFAS COSTRUZIONI s.r.l., con il ribasso del 43,3333%.; 

che il quadro economico post gara, compreso la quota previsionale per il CPT, pai:i al 20% del 

ribasso d'asta originario, risulta così determinato: 

QUADRO OCONOMICO POST GARA 

IMPORTO COMPLESSIVO D.El LAVORI € 53.000,00 

Percentuale di manodopera € 8.373,85 

dei quali per la sicurezza dei lamratori e non soggetto a rimsso d'asta € 1.590,00 

Restano a mse d'Asta € 43.036,15 
"' 

Rimsso d'asta del - 43,3333% € 18.648,98 
..,_, 

Lamri al netto del rimsso d'asta € 24.387,17 

Percentuale <i manodopera € 8.373,85 

Importo per la sicurezza dei lamratori I.. € 1.590,00 . 
A) IMPORTO LA VÒRIAL NEfI'O COMPIUNSMDIMANODOPERA ESICURElZA 34.351,02 

-
B) SOMME A DJSPOSIZIONEDELL' AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. 22% € 7.557,22 

. b) Per spese di progettazione intern·a 2 % di cui al comma 5 detrart. 92 del € 1.060,00 

c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comna 5 dell'art. 90 del D. Lgs. € 53,00 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso I~A € l.500,00 

e) Per prove sui materiali compreso IVA € 1.000,00 

f) Quota C.P.T. sul nbasso d'asta € 3.729,80 

g) per imprevisti e acquisti vari € 2.614,00 

SOMMANO € 17.514,02 € 17.514,02 

. totale € 51.865,04 

·~ 

q· SOMMEUSIDUEDALRIBASSO D'ASTA 

Importo del nbasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 14.919,18 

I.VA. 22 % su Ribasso d'asta totale € 4.102,78 

Sommano 
.. 

€ 19.021,% € 19.021,96 

IMPORTO TOTALE POST GARA € 70.887,00 

che il relativo contratto, per l'importo di€ 34.351,01, è· stato stipulato in data 29/10/2015 con n° 

14334 di Rep. ed è stato registrato a Messina il 17/11/2015, al n° 7053~ Serie lT. 

che i lavori sono stati consegnati il 02/12/2015, per essere ultimati entro il 28/01/2016; 

che durante il corso dei lavori è stata concessa, a richiesta del1'impresa, ui:ia. proroga di 30 

(trenta) giorni per l'ultimazione dei lavori in oggetto,' in consideréfzione di quanto sopra il termine 

per l'ultimazione dei lavori viene prorogato al 27 Febbraio 2016. 
. ! 



che in data 25/01/2016 il direttore dei lavori, geom. Carmelo Mangano, ha redatto, ai sensi 

dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva 

dell'importo complessivo di€ 70.887,00, così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 55 800,00 

Percentuale di incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € IO 504,67 

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3 545,06 

Sommano € 14 049,73 

Restano a base d'Asta € 41 750.27 

Ribasso d'asta del 43,3333% € 18 091.77 

Importo al netto del ribaso d'asta € 23 658,50 

A) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 37 708,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) IVA. 22% € 8 295.81 

b) Per spese di progettazione 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 € 1 116.00 

c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 € 53,00 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IV A € I 700.00 

e) Per prove sui materiai i compreso IV A € I 000,00 

f) Per quota C.P.T. sul ribasso d'asta € 3 729,80 

sommano € 15 894,61 € 15 894,61 

SOMMANO € 53 602,84 

C) ECONOMIE DI RIBASSO € 17 284,16 € 17 284,16 

TOTALE COMPLESSIVO € 70 887,00 

che la stessa perizia, secondo l'art. 161, comma 9, del D.P.R. n° 207/2010, è stata approvata in 

linea tecnica dal responsabile del procedimento con parere n° 2 del 01.02.2016; 

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "PROFAS COSTRUZIONI s.r.l.", 

sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di€ 

37.708,23, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 3.545,06, e del costo della 

manodopera, pari a € 10.504,67, con un aumento di € 3.357,21 rispetto all'importo 

contrattuale; 

che a tale aumento si farà fronte con la rimodulazione delle somme a disposizione e con 

l'utilizzo di€ 1.737,80 provenienti dalle economie di ribasso; 

che per i maggiori lavori previsti nella perizia di che trattasi vengono concessi ulteriori 12 

giorni con scadenza protratta, così, al 10/03/2016; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità, 



PROPONE 

Per quanto premesso, visto e considerato, 

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva dei "Lavori di Manutenzione Straordinaria per 

la messa in sicurezza della S. P. 143 del Lacco", redatta in data 25/01/2016 dal direttore dei 

lavori, geom. Carmelo Mangano, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, 

per l'importo complessivo di€ 70.887,00, secondo il quadro economico sopra riportato; 

2. di disporre l'utilizzo di€ 1.737,80 dalle economie di ribasso; 

3. di dare atto che l'ultimazione dei lavori è protratta al 10.03.2016. 

lt esponsabile del Servizio 
I osario BONANNO 

-........~--=::.~ 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva dei "Lavori di Manutenzione Straordinaria per la 
messa in sicurezza della S. P. 143 del Lacco", redatta in data 25/01/2016 dal direttore dei lavori, 
geom. Carmelo Mangano, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, per 
l'importo complessivo di€ 70.887,00, secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 55 800,00 

Percentuale di incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 10 504,67 

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3 545,06 

Sommano € 14 049,73 

Restano a base d'Asta € 41 750.27 

Ribasso d'asta del 43,3333% € 18 091,77 

Importo al netto del ribaso d'asta € 23 658,50 

A) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 37 708,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. 22% € 8 295,81 

b) Per spese di progettazione 2 % di cui al comma 5 dell'art 92 del D. Lgs. 163/2006 € I 116.00 

c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 € 53,00 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IV A € I 700.00 

e) Per prove sui materiai i compreso IV A € I 000,00 

f) Per quota C.PT sul ribasso d'asta € 3 729,80 

sommano € 15 894,61 € 15 894,61 

SOMMANO € 53 602,84 

C) ECONOMIE DI RIBASSO € 17 284,16 € 17 284,16 

TOTALE COMPLESSIVO € 70 887,00 



DISPORRE l'utilizzo di€ 1.737,80 dalle economie di ribasso. 

DARE ATTO che l'ultimazione dei lavori è protratta al 10.03.2016. 

DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con il visto del dirigente del Servizio 

Finanziario. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, all'Ufficio Albo. 

Il DIRIGENTE 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 

r 
Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.I 2 della L.R. n. 30 del 23112/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .f.tl..V.0 .. ~.~.{Q.~.~ ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 1o sii Q.:> imputata al capJ 816" 
&8lt~ 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI VIS, PWO ~~---'-' 

MessinaOÌ o~W'I~~v 

Il Dirigente del 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

impegno n. 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

reg di finanza pubblica (art.9 comma I lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV. 


